
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  
 

 

  
 

VVeerrbbaallee  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee  
 

 
Copia 
 
N. 2 Reg. 
 
OGGETTO: Approvazione convenzione tra il Comune di Palmanova e l'AUSER 

INSIEME BASSA FRIULANA APS – ETS per l’espletamento 
servizio trasporti sociali per le annualità  2024 - 2025 e 
mantenimento del "Protocollo di regolamentazione delle misure 
per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-
19". 

 
 
L’anno 2024 il giorno 08 del mese di Gennaio   alle ore 12:00, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 

   
TELLINI Giuseppe Sindaco Presente 
PIANI Luca Vice Sindaco Presente 
COMAND Simonetta Assessore Assente 
MARANGONI Mario Assessore Presente 
CATALFAMO Monica Assessore Assente 
TRINO Thomas Assessore Assente 
SAVI Silvia Assessore Presente 
 
Presenti: 4 - Assenti: 3 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale GORI dott.ssa Marica 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. TELLINI  
Giuseppe nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno 
e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione tra il Comune di Palmanova e l'AUSER INSIEME 
BASSA FRIULANA APS – ETS per l’espletamento servizio trasporti sociali per le annualità  
2024 - 2025 e mantenimento del "Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto 
e il contenimento della diffusione del virus covid-19". 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

VISTO il D.Lgs. 03/07/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore” ed in particolare l’art. 56 che disciplina le 
Convenzioni tra le Amministrazioni Pubbliche e le organizzazioni di volontariato iscritte all’apposito 
Registro; 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione favorire la mobilità dell’utenza in condizioni di 
difficoltà e di impossibilità di utilizzo di altri mezzi, mediante un servizio di trasporto gratuito attivato dal 
Comune; 
CONSIDERATO inoltre che è volontà dell’Amministrazione sostenere le fasce più deboli della popolazione 
nell’assolvimento delle incombenze quotidiane, mediante accompagnamento delle persone presso i vari 
uffici, strutture sanitarie, negozi ecc.; 

CONSIDERATO che l’Organizzazione l'AUSER INSIEME BASSA FRIULANA APS - ETS, C.F. 
9000601301, regolarmente iscritta al nr. 1202 del Registro regionale delle associazioni di promozione sociale 
del Friuli Venezia Giulia, di cui al D.P.Reg. 90/2014, svolge da diversi anni attività verso tutti quei cittadini 
che per vari motivi, sia economici che di salute, sia culturali che di età, sono in qualche modo “svantaggiati” 
nella società odierna, in particolare per quanto riguarda i trasporti; 

CONSIDERATO che l'AUSER INSIEME BASSA FRIULANA APS con nota mail del 15/12/2023, assunta 
al protocollo in data 20/12/2023 al n. 20.423, ha confermato la disponibilità a proseguire anche nel corso 
dell’anno 2024 E 2025 l’espletamento del servizio nel campo dei trasporti sociali di che trattasi, per mezzo 
dei propri volontari, richiedendo un rimborso spese annuo di € 2.000,00; 

CONSIDERATO che l'AUSER INSIEME BASSA FRIULANA APS provvede a stipulare apposita polizza 
assicurativa per i propri soci che prestano le attività di volontariato, contro gli infortuni e le malattie 
connesse allo svolgimento delle attività stesse, nonché per la responsabilità civile verso terzi per qualsiasi 
evento o danno possa causarsi in conseguenza di esse, esonerando l’Amministrazione comunale da qualsiasi 
responsabilità per danno o incidenti, anche in itinere, che dovessero verificarsi a seguito dell’espletamento 
delle prestazioni di cui trattasi; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale riconosce all’AUSER INSIEME BASSA FRIULANA 
APS un rimborso spese, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 03/07/2017 n. 117, per gli oneri derivati dalla stipula 
della polizza assicurativa, per la quota parte delle spese di funzionamento, per le spese sostenute a livello 
locale per la formazione dei volontari, per tutte le spese vive, in genere, che i volontari impegnati nelle 
attività di cui trattasi, dovranno sostenere direttamente; 

RILEVATO che, grazie al potenziamento degli automezzi comunali, l’Associazione gestisce un sempre 
maggior numero di spostamenti per soddisfare le richieste da parte di persone con difficoltà per disabilità o 
ridotta capacità motoria che necessitano di assistenza per i servizi di trasporto;  

RITENUTO pertanto di quantificare l’entità del citato rimborso in € 4.000,00 complessivi per il periodo 
dalla data di stipula e fino al 31/12/2025, dando atto che l’importo verrà liquidato sulla base del rendiconto 
presentato dall’AUSER INSIEME BASSA FRIULANA APS e che tale rimborso non è soggetto a I.V.A., ai 
sensi dell’art. 4 del D.P.R. nr. 633 del 22.10.1972; 

DATO ATTO che trattasi di ente escluso dall’applicazione dell’art. 4, comma 6, del D.L. 06/07/2012 n. 95, 
che recita: “Gli enti di diritto privato di cui agli artt. da 13 a 42 del Codice Civile, che forniscono servizi a 
favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle 
finanze pubbliche”, poiché trattasi di associazione di volontariato operante nel campo dei servizi socio 
assistenziali; 

 



 

 

 
CONSIDERATO altresì che il servizio viene attuato, utilizzando i mezzi disponibili del Servizio Sociale del 
Comune di Palmanova e che, trattandosi di utenti c.d. “fragili” sarà necessario continuare ad adottare idonee 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19; 

TENUTO PRESENTE che, all’uopo, con Deliberazione giuntale n. 80 del 15/07/2020, era stata approvata 
una bozza di "Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus Covid-19", completo di allegati numerati nn. 1 - 2 – 3 – 4, parte integrante del protocollo 
medesimo, che illustrano nel dettaglio le modalità operative per la realizzazione delle attività, nel rispetto 
delle linee guida riportate all’Allegato tecnico n. 15 al D.P.C.M. 11/06/2020 e ss.mm.ii., proposto da 
AUSER, visionato ed approvato dal responsabile della sicurezza del Comune di Palmanova in materia di 
salute e sicurezza; 

CONSIDERATO che nella già citata mail del 15/12/2023 AUSER condivide la volontà 
dell’Amministrazione comunale di mantenere il "Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto 
e il contenimento della diffusione del virus covid-19", già approvato con deliberazione giuntale n. 49 del 
30/03/2022, costituito dal Protocollo e relativi allegati nn. 1 - 2 - 3 - 4; 

RITENUTO pertanto di adottare il medesimo protocollo, quale parte integrante della convenzione da 
stipulare per lo svolgimento del servizio di trasporti sociali nel rispetto della salute di utilizzatori ed 
operatori; 

DATO ATTO altresì che l’Amministrazione comunale e l’APS AUSER si impegnano ad integrare e/o 
modificare il Protocollo e le norme in esso contenute a seguito di eventuali nuove disposizioni legislative e 
regolamentari, che dovessero essere emanate dagli organi competenti; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. ordinamento enti locali) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la L.R. n. 21/2003; 

 

P R O P O N E 

 

• Di approvare l’allegata Convenzione con l’Organizzazione AUSER INSIEME BASSA FRIULANA 
APS per il periodo 2024 - 2025, prevedendo la corresponsione dell’importo di € 2.000,00 per ogni 
annualità a titolo di rimborso spese, non soggetto ad IVA si sensi dell’art. 4 del DPR n. 633/1972, 
importo che verrà liquidato sulla base del rendiconto presentato; 

• Di mantenere la documentazione già approvata con deliberazione giuntale n. 49 del 30/03/2022, ovvero 
l’allegata bozza di "Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus Covid-19", nonché gli allegati numerati nn. 1 - 2 – 3 – 4, facenti parte integrante del 
protocollo medesimo, che integra la convenzione di cui al comma 1; 

•  Di dare atto che il Servizio Finanziario provvederà ad assumere impegno di spesa con propria 
determinazione; 

Atto redatto da:  
Francesco Rutigliano  
Servizio Finanziario 

 
 
Palmanova, 29/12/2023 
 

IL PROPONENTE 
IL T.P.O. AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Dott.ssa Lara Martini 
 



 

 

Comune di Palmanova 
Provincia di Udine 

  
 

Ufficio Finanziario 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione convenzione tra il Comune di 
Palmanova e l'AUSER INSIEME BASSA FRIULANA APS – ETS per 
l’espletamento servizio trasporti sociali per le annualità  2024 - 2025 e 
mantenimento del "Protocollo di regolamentazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19".  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Palmanova, lì 02/01/2024 In sostituzione  del  

T.P.O. AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
         
Ai sensi del Decreto 4 del 05.01.2022 
IL T.P.O. AREA AMMINISTRATIVA 
       
 f.to GORI dott.ssa Marica 
 

  
 

 
 
 



 

 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  
 

 

 
 
 

ALLEGATO alla proposta di Deliberazione n. 36/2023 Ufficio Finanziario 
 
 
PARERE CONTABILE sulla proposta di Deliberazione Dell’Ufficio Finanziario avente ad oggetto: 
Approvazione convenzione tra il Comune di Palmanova e l'AUSER INSIEME BASSA 
FRIULANA APS – ETS per l’espletamento servizio trasporti sociali per le annualità  2024 - 2025 
e mantenimento del "Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus covid-19". 
 
 

La sottoscritta Lara MARTINI T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria; 
 
VISTA la proposta della Deliberazione sopraindicata presentata dalla T.P.O. Ufficio Finanziario; 
 
SULLA BASE del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm. ed ii. e della contabilità degli Enti locali di cui agli artt. 153 e 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii. 
 
 

ESPRIME PARERE CONTABILE POSITIVO 
 

 
Palmanova, 02/01/2024 
 
 

In sostituzione  del  
       T.P.O. AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
         
       Ai sensi del Decreto 4 del 05.01.2022 
       IL T.P.O. AREA AMMINISTRATIVA 
        f.to GORI dott.ssa Marica 

 
 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione sulla quale sono stati resi i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del Dlgs.vo 267/2000; 
 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, facendola propria ad ogni effetto di 
legge; 
 
2) di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione il presente deliberato 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 



 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA 

Provincia di Udine 

 

  
LLeettttoo,,  ccoonnffeerrmmaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo..  
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
f.to TELLINI  Giuseppe  f.to GORI dott.ssa Marica 

 
 
 

AAtttteessttaazziioonnee  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  
   

Ai sensi della L.R. 21/2003 si attesta che la presente deliberazione in data odierna 
viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 09/01/2024  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Valentina BEARZOTTI 

 
 
 
 

CCooppiiaa  ccoonnffoorrmmee  aallll’’oorriiggiinnaallee  aadd  uussoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  
 
Lì 09/01/2024       Il Responsabile 
 



 Atto n. 2 del 08/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GORI MARICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/01/2024 11:39:29

NOME: TELLINI GIUSEPPE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/01/2024 11:46:00

NOME: BEARZOTTI VALENTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/01/2024 13:38:25


